1

令和３年度 第 10回役員委員合同会議 議事録

日 時 ： 令和 4 年 3 月 6 日（日）午前 9 時 30 分～11 時 40 分

会 場 ： コール田無 会議室 B            司 会： 久保田

出席者 ： 小林（太）、安倍、伊藤、小垣原、松本、矢部、鶴田、安松、水井、久保田、濵田

（以上、座席順） 欠席連絡は小山、平田、西村、白岩

＜支部長挨拶＞

年始からのコロナ感染者数高止まりや、ロシアがウクライナへの戦争を仕掛けたことで不安な

日々が続いています。西東京紫紺会は新しい役員構成になって一年、少しずつではありますが担当

業務に慣れてきました。コロナ禍で計画通りの活動ができませんが、毎月の役員委員会議を開いて

問題点を改善したり、会員名簿の発行やブルゾン製作、会報や HP の充実、市内在住校友に対する

当会の活動案内や名簿整備等、小さなことではありますが活動を積み重ねてきました。小さなこと

の積み重ねが、先々大きな力になるものと信じています。本日は年度末で諸々決めなければならな

いことがありますが、できるだけ短時間で終らせたいと思いますので宜しくお願い致します。

＜報告事項＞ 1 月 17 日～3 月 5 日

・ 支部長報告（メールでその都度詳細に連絡しているので省略）

   1/17 明治大学発祥の地記念碑祭（Youtube動画～参加者が見聞した全てを下記に接続すると観

ることができる。約２時間のビデオ）： https://www.meiji-shikon.net/?p=8089

   1/22 市民フェスティバル（オンライン配信の参加団体を概観）

2/22 北部支部役員会： 小林（太）、濱田が出席

・ 3/5  西東京稲門会 20 周年記念講演会： 安松、鶴田、安倍、小林（太）、濱田の五名が出席。

小林 太さんから、講演会、記念式典、マンドリン演奏会についての具体的な結果報告

・ 松本良一さんから谷戸での健康麻雀（タバコと賭けや飲酒は厳禁）参加についての報告。２月

に、発案者の冨永会員のマンション別棟にて実施。松本良一さんと山崎正子さんを含め、地域

の同好者８名（二卓）が参加。今後は毎週月曜日に実施予定。今後の参加申込みは冨永さんへ

直接。参加費として、先々は場所借用料で毎回 100 円程度の負担発生の見込み。

・ コール田無のインターネット設備は現在工事中。３月末には運用試験可能

・ 総務委員長報告（久保田）は特に無し

・ 会計長報告（久保田） ： 現時点で年会費を 56 名が納付。未納者は 7 名。総会開催時に徴収す

べく準備。郵便局 ATM でも、硬貨の入出金で１月から手数料が生じているので、今後の仮払金

清算は三か月程度毎に纏めて請求してほしい。

・ 広報委員長報告（中村）： 中村委員長欠席で次回の会報第 34 号発行時期と内容構想などの連絡が

無いので具体的には進まず。鶴田さんから年間計画で会報発行時期を決めておくべきだとの意見が

あったが、コロナ前はそうしていたがコロナで会報発行ができず発行月が不規則になってしまった

ため、その修正で委員長から報告を求めたと濵田から補足説明あり。会報第 34 号は総会後速やかに

https://www.meiji-shikon.net/?p=8089

2

発行することが出席者の総意。

・ 情報管理委員長報告（平田）： 平田委員長欠席のため、この期間での主な動き、HP の掲載概要等

を濵田が補足説明。今後各種挨拶文に HP の QR コードを付けることも言及。HP を開いた時に魅力

的に感じるよう、事務連絡以外にも写真・随筆等の投稿を皆さんにお願いした。魅力的になって毎

度開くようになれば、HP が連絡手段として活用できるようになる。

・ 会員交流推進委員長報告（松本）： 案内郵送先校友からの返信状況は昨年末から変化なし。総会に

返信校友を招くため、案内書郵送のための名簿整理を 3 月末までに行って宛名シールを作成する。

・ 幹事長報告（伊藤） ： 明治大学発祥の地記念碑祭に参加したことや、3 月 27 日のいこいの森

公園昼食会について再度説明あり。昼食会については HP に掲載済

・ 北部支部総会で懇親会を行うかは 4 月 12 日の北部支部役員会議で決定（北部支部として総会を

オンライン配信予定）

・ 北部支部に年会費を納める件の意見表明（役員委員の総意を把握するため、未返信者は早急にメ

ール等で返信下さい。）（濵田）

・ 北部支部落語会委員就任で有志の申し出をお願いした（濵田）

・ 4 月 11 日（月）春のゴルフ会～現状で 6 名が参加予定（開催案内文は鶴田さんが作成）

・ 追記：北部支部会報への西東京地域支部報告原稿の作成を中村さんに依頼してある。

＜協議事項＞

・ 総会までの会計監査、総会資料作成、案内状郵送等の日程と担当者については、久保田さん作成

の作業日程表を下敷きにして意見交換。

事業報告、決算報告、予算案、総会・懇親会出欠返信はがきは久保田さん作成

事業計画案は濵田が 2019～2021 年度の実績データを伊藤さんに送り、伊藤さんが下敷きを作成。

総会案内状を濵田が下敷きを作り、伊藤さんが確認後、次回役員会議で見直し後最終案とする。

式次第と担当者の配置は 2019 年度版を濵田が確認修正して、次回役員会議で再確認。役員補充

案も同じ。

・ 現状で総会に懇親会を行う場合の実施形態は、弁当黙食・アルコール以外の飲み物のみ可能。コ

ロナ感染は怖いものの、公共施設での感染防止策や飲食ガイドライン、イベントルーム AB 合わ

せるとかなり広いのでガイドライン以上に密にならないこと、静かに食事をすることでの会員間

の暗黙のコミュニケーションが保たれることから懇親会を行う前提で作業を進めることになっ

た。出席者からは食べながらの会話になり易くなるとの開催反対意見が出されたが、他校の実績

から懇親会での注意事項を総会案内書に同封し、当日も配布、座席間隔を更に広くするなどでリ

スクを回避できるとの意見もあり。「懇親会での食事は否」で、「公園での昼食会は可」では整合

性が取れない、密具合はイベントルームの方が疎であるとの意見もあり。但し、感染者が飛躍的

増大した場合は、計画を変更し中止する。

・ 招待者は総会・懇親会は北部支部構成の地域支部代表者、懇親会のみ他校校友会代表者（懇親会

招待状を地域支部代表者と他校校友会代表者に送るか否かは 4 月 3 日に最終決定）

3

・ 総会までの重要な日程

3 月 31 日（木）事業報告書と事業計画書の素案作成～北部支部へ提出（久保田、伊藤）

4 月 3 日（日）役員委員会議 式次第、招待者、シナリオ、案内状、役割分担などの確認

4 月 4 日（月）10.00「ゆめこらぼ」にて案内状と感染防止注意喚起書を印刷。封筒に宛名シール

を貼り、出欠はがきを封入して郵送（伊藤、白岩、西村、濵田）

4 月 9 日（土）10.00「ゆめこらぼ」にて会計監査（小垣原、垂水、久保田、濵田）

4 月 20 日（水）事業報告書、事業計画書、決算書、予算案が完成（伊藤、久保田）

4 月 22 日（金）10.00「ゆめこらぼ」にて事業報告書、事業計画書、決算書、予算案を印刷（伊

藤、白岩、西村、濵田）

5 月 8 日（日）9.30 コール田無～役員委員会議（総会資料や各種準備の最終確認）

5 月 15 日（日）コール田無にて総会・懇親会

「ゆめこらぼ」の場所借用は、伊藤幹事長が 3月 7日に予約済み

・ 総会をオンライン形式で会員に公開する場合、外部サービス会社などに依頼する発案があった。

以 上

次回の役員委員会議は、4 月 3 日（日）9.30 からコール田無の会議室にて予定